

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de septiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	45.507.877.326	Oblig. Por Inter. Financ. Sector Financ.	55.949.091.422
Valores Públicos Y Privados	497.817.809	Oblig. Por Inter. Financ. Sector No Financ.	207.325.067.314
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector Financ.	2.335.993.160	Obligaciones Diversas	1.260.515.966
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector No Financ.	265.856.034.624	Provisiones Y Previsiones	298.430.849
Créditos Diversos	1.979.870.760	Total Pasivo	264.833.105.551
Créditos Vencidos Por Intern. Financiera	5.166.213.387	Patrimonio	
Inversiones	0	Capital Social	45.000.000.000
Bienes De Uso	2.185.751.722	Ajustes Al Patrimonio	236.860.035
Cargos Diferidos	1.665.719.675	Reservas	4.494.835.669
		Resultados Acumulados	398.834.604
		Resultados Del Ejercicio	10.231.642.594
		Total Del Patrimonio	60.362.172.902
TOTAL	325.195.278.453	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	325.195.278.453

CUENTAS DE CONTINGENCIA	6.789.802.214
CUENTAS DE ORDEN	333.848.267.195

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérd. Por Oblig. Intern. Financ. Sector Financiero.	2.302.165.938	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Finan. Sec. Finan.	756.799.339
Pérd. Por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financ.	7.645.815.702	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Fin. Sec. No Financ.	22.398.491.250
Pérdidas Por Valuación	18.228.920.619	Ganan. Por Créd. Venc. Por Int. Financ.	439.575.878
Pérdidas Por Incobrabilidad	13.143.767.483	Ganancias Por Valuación	25.292.765.639
Diferen De Cotizacion Valores Public. Nacionales	-	Rentas Y Diferen. De Cotizacion Val. Pub. Y Priv.	
Pérdidas Por Servicios	534.958.642	Ganancias Por Deseffectac. De Previsión	7.960.428.033
Otras Pérdidas Operativas	58.085.745.528	Ganancias Por Servicios	5.459.679.440
Pérdidas Extraordinarias	-	Otras Ganancias Operativas	47.765.400.968
Resultado Del Ejercicio	10.231.642.594	Ganancias Extraordinarias	99.875.859
		Ajustes De Resultados Ejerc-ant. Ganancias	-
TOTAL	110.173.016.506	TOTAL	110.173.016.406

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018 (en miles de guaraníes)

TIPOS DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	"1"	"1a"	"1b"	"2"	"3"	"4"	"5"	"6"	
a) Vinculados o Relacionados	47.596.491	29.461.451	13.762.051	1.957.355	4.725.872	0	0	861.000	98.364.220
Vinculados a la Entidad Crédito (*)	2.060.776	0	0	0	0	0	0	0	2.060.776
Vinculados a otros grupos (*)	45.535.715	29.461.451	13.762.051	1.957.355	4.725.872	0	0	861.000	96.303.444
b) Por Tamaño (no vinculados)	139.888.713	29.547.140	2.010.462	9.036.660	239.300	86.024	172.557	5.423.670	186.404.526
Grandes Deudores	125.594.310	27.187.527	1.333.924	8.798.456	71.185	0	0	4.207.011	167.192.413
Pequeños y Medianos Deudores	4.011.304	1.265.960	470.343	106.718	59.339	60.818	0	498.913	6.473.395
Deudores personales	9.021.972	711.668	140.615	109.805	88.868	8.037	106.084	360.517	10.547.566
i) Créditos de Consumo	9.020.429	711.668	140.615	109.805	88.868	8.037	106.084	360.517	10.546.023
ii) Créditos de Vivienda	1.543	0	0	0	0	0	0	0	1.543
Microcréditos	1.261.127	381.985	65.580	21.681	19.908	17.169	66.473	357.229	2.191.152
c. Intereses Devengados (**)	2.792.911	832.099	394.903	286.664	151.503	2.221	1.754	217.161	4.679.216
d. Total Riesgos	190.278.115	59.840.690	16.167.416	11.280.679	5.116.675	88.245	174.311	6.501.831	289.447.962
e. Provisiones antes de garantía	0	4.612	3.351	186.568	0	0	0	0	194.531
f. Riesgo despues de provisiones y antes de garantía (d - e)	190.278.115	59.836.078	16.164.065	11.094.111	5.116.675	88.245	174.311	6.501.831	289.253.431
g. Garantía computable para provisiones	42.267.756	12.932.893	464.853	6.607.117	0	0	0	0	62.272.619
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	148.010.359	46.903.185	15.699.212	4.486.994	5.116.675	88.245	174.311	6.501.831	226.980.812
i. Provisiones después de garantías	0	65.246	118.971	752.400	1.459.991	58.921	136.535	6.501.831	9.093.895
j. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)	0	69.858	122.322	938.968	1.459.991	58.921	136.535	6.501.831	9.288.426
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)	190.278.115	59.770.832	16.045.094	10.341.711	3.656.684	29.324	37.776	0	280.159.536
l. Importe no Sujeto a Provisiones Genéricas (Deudores por Venta de Bienes)									0
I. Provisiones Genéricas (0,75% s/Riesgo Neto de Prev.)									2.101.197
m. Provisiones mínimas exigidas (j + l)									11.389.623
n. Provisiones existentes s/Estados Contables									11.499.923
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-110.300

(*) Se incluyen a los Grandes Deudores, Medianos y Pequeños Deudores, Deudores Personales, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos, que estén vinculados. (**) Los intereses deberán ser provisionados conforme a lo establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes (e) 50% de las provisiones según categoría asignada, con excepción de la categoría 1 y 2 (g) El valor computable de las garantías no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f (i) 50% de Provisiones adicionales según categoría asignada hasta categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimientos		Saldo al cierre del ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	40.000.000.000	5.000.000.000	-	45.000.000.000
Aportes No Capitalizados	-	-	-	-
Ajustes Al Patrimonio	236.860.035	-	-	236.860.035
Reservas	1.956.864.259	2.537.971.410	-	4.494.835.669
Resultados Acumulados	398.834.604	-	-	398.834.604
Resultados Del Ejercicio	7.537.971.410	10.231.642.594	7.537.971.410	10.231.642.594
TOTAL	50.130.530.308	17.769.614.004	7.537.971.410	60.362.172.902

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

Rendimiento	31/12/2017	30/9/2018	31/12/2018
	17,70%	20,41%	27,21%

Feller.Rate
Clasificadora de Riesgo Paraguay

FIC S.A. DE FINANZAS
INFORME TRIMESTRAL - Octubre 2018

	Ago. 2017	Oct. 2017	Abr. 2018	Jul. 2018	Oct. 2018
Solvencia	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy
Tendencia	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 068/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:

- > Fecha de calificación: 10 de octubre de 2018
- > Fecha de publicación: Según procedimiento descrito en la Resolución N°2 antes citada
- > Tipo de reporte: Actualización trimestral
- > Estados Financieros referidos al 30/09/2018
- > Clasificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.

www.feller-rate.com.py
Av. Crd Sanjos 487 of Avda. España, Asunción, Paraguay.
Tel: (595) 21 225455 # Email: info@feller-rate.com.py

Entidad: FIC S.A. de Finanzas Calificación Local: BBBpy Estable

Oscar López
Contador General
Ruc. 2.370.904-9

Manuel Gamarra Stark
Síndico

Ricardo Ramón Ortiz Rojas
Gerente General

Luis Ortega Echeverría
Presidente